ilerleyiĢi büyük bir metanet sonucu durdurulmuĢtur. Kafkas cephesinde ise büyük bir

ordu ile harekete geçen Rusya, Balkan cephesinde olduğu gibi burada da kahramanca

bir müdafaayı karĢısında bulmuĢtur. Kafkas cephesinde Rusları karĢılayan komutan

Muhtar PaĢa‟dır. Rus ordusuna karĢı tüm direniĢlere rağmen 16/28 Kasım 1877

yılında Kars Kalesi‟ni almayı baĢarmıĢtır.
106

Rusya, Osmanlı Devleti‟ne saldırdığı

sıralarda Osmanlı Devleti, Balkan devletlerinin isyan hareketleri ile uğraĢmak

zorunda kalmıĢtır. Rusya‟nın saldırısını beklemediği için hazırlıksız bir Ģekilde

savaĢa tutuĢmak zorunda kalmıĢtır.

iskânları konusunda anlaĢmaya varılarak muhacirlerin Karga Çayırı‟na iskânının

gerçekleĢmesine karar verilmiĢtir.
210

Kafkasya‟dan gelen muhacir nüfusu yalnızca Müslümanlardan oluĢmamıĢtır. Aynı

zamanda gelmek isteyen Gayri Müslim nüfus da kabul edilmiĢtir. MaraĢ sancağına

bağlı olan Yenice Kale Nahiyesine 7 Nisan 1312/19 Nisan 1896 yılında gönderilen

bin üç yüz on dokuz muhacirden yedi yüz beĢ nüfus Müslüman, altı yüz on dört

nüfusun ise Hristiyan olduğu belirtilmiĢtir.
211

MaraĢ ve çevresine Çerkes muhacir yerleĢtirilmesi, MaraĢ‟ta bulunan Ermenilerin

isyanına engel olma amacı taĢımıĢtır. XIX.

bu yol ile kesilmek istenmiĢtir.
212

Ermeni miktarını azaltıp, Müslüman muhacir

miktarını artırmak için uygun olan yerlere iskân iĢlemi yapılmıĢtır. 30 Haziran

1331/13 Temmuz 1915 tarihli belge ile bölgedeki Ermenilerin sevkinin yapılması ve

Ermenilerden boĢaltılan alanlara Müslüman muhacirlerin yerleĢtirilmesi gerektiği ve

yerlerine iskân edilecek olan muhacirler için lazım olan tedbirlerin alınması gerektiği

bildirilmiĢtir. Müslüman muhacirlerin yerleĢtirilmesi ile hem Müslüman nüfusunun

Ancak bu belgelerde bahsi geçen

muhacirlerin nerelerde ne miktarda bulunduğundan bahsedilmemiĢtir.

MaraĢ sancağına muhacir gönderilmesinin yoğunluğu daha sonraki dönemde de

devam etmiĢtir. Muhacirlerin yoğun bir Ģekilde iskân ettirilmek istenmesi çeĢitli

sıkıntıları da beraberinde getirmiĢtir. 01 Haziran 1332/14 Haziran 1916 tarihinde

yazılan telgraf ile MaraĢ‟a gelen muhacir ile mültecilerin köy ve kasabalara

yerleĢtirilmiĢ olduğu ve artık daha fazla muhacir iskânı için yer kalmadığı belirtilmiĢ

olduğu halde halen muhacirlerin gelmekte olduğu bildirilmiĢtir. Bu nedenle

muhacirlerin gönderilmesinin durdurulması istenmiĢtir.

Muhacirlere yapılan yardımların sadece nakit olarak

yapılmadığını aynı zamanda yiyecek olarak da verilebildiğini iĢaret etmiĢtir.

Zaman zaman muhacirlere yapılması gereken yardım için yeterli bütçenin mevcut

olmaması durumunda, gereğinin yapılması için yetkili yerlere durum bildirilerek

yardım talep edilmiĢtir. 8 Nisan 1331/21 Nisan 1915 tarihinde yazılan telgraf ile

MaraĢ‟tan Konya‟ya sevk edilmiĢ olan dört bin beĢ yüz civarındaki Ermeni‟nin

yerine Antep‟te bulunan muhacirlerin yerleĢtirildiği ve muhacirlere giyecek ve temel

ihtiyaçlarını karĢılamak için ödenecek paranın bulunmadığı bildirilmiĢtir.
240

Muhacirlerin birçok ihtiyaçlarının olduğunu belirtilerek muhacirler için gönderilecek

yardımın nakit olarak gönderilmesi istenmiĢtir.
241

Yine 11 Nisan 1331/24 Nisan

1915 tarihinde MaraĢ Mutasarrıfı Kemal‟in telgrafından anlaĢıldığı üzere yirmi iki

bin üç yüz seksen bir nüfus muhacir ve mültecinin yerleĢtirme ve geçinme

ihtiyaçlarının karĢılanması gerekmiĢtir. Bu ihtiyaçları gidermek için seneye mart ayı

içerisinde bir milyon on bir bin altı yüz yetmiĢ beĢ kuruĢa ihtiyaç bulunduğu

muhacirlerin önünü keserek tüfek ve taĢlarla saldırıda bulunmuĢlardır. YaĢanan

olayda muhacirlerden birisi yaralanmıĢ, saldırganlardan ise biri hafif olmak üzere üç

kiĢi yara almıĢtır. Bu eĢkıyaların sürekli yoldan geçenleri rahatsız etmeleri nedeni ile

yakalanarak mahkemece cezalarının verilmesi belirtilmiĢtir.
268

6 Nisan 1312/18 Nisan 1896 yılında Gayri Müslimler, muhacirlerin evlerine saldırı

266

BOA. DH. ġFR. 68/155.
267

BOA. A. DH.TMIK.M. 18/13-1.
268

BOA. A. MKT. UM. 561/42.

83

da bulunmuĢlardır. Muhacirler, Ermenilerin saldırılarına maruz kalmıĢlardır. Yenice

Kale‟nin Sarımollalı köyünde Kara Ahmet ve Süleyman‟ın evlerine saldıran